
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI  
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

21.05.2014 
DETERMINA N° 56-UT/2014 

 
OGGETTO: Recupero residui di lavorazione lotto “Saletto – Colle Zuca” part. 6, 7 e 8 del PGF del 

Comune di Villa Santina. 
 – Art. 11 comma 2 D. Lgs 12.04.2006 n. 163 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 15.04.2014. n. 52, esecutiva nelle forme di 
legge, con la quale si è stabilito di aderire alla proposta del Comune di Villa Santina per l’acquisto 
delle piante del lotto boschivo “Saletto – Colle Zuca” part. 6, 7 e 8 del PGF, giusta progetto di ri-
qualificazione forestale ambientale 26.02.2014 della Direzione tecnica consorziale, secondo le 
condizioni contenute nella proposta di determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario-
contabile del Comune di Villa Santina; 
Considerato  che il progetto di riqualificazione forestale-ambientale di cui sopra prevedeva 
l’allontanamento della ramaglie, dei cimali e dei residui di lavorazione in genere dalle aree destina-
te ad attività turistico ricreative; 
Ravvisata  la necessità di provvedere al recupero dei suddetto materiale che obbligatoriamente 
deve essere allontanato dalle aree di deposito, materiale che comunque può essere destinato alla 
produzione di biomasse a fini energetici; 
Osservato  che la stessa deliberazione del Consiglio di Amministrazione 15.04.2014. n. 52 de-
mandava al Responsabile del servizio gli adempimenti relativi alla vendita del legname provenien-
te dall’utilizzazioni di cui sopra; 
Visto  il disposto dell’art. 21 comma 4 della L.R. 23.04.2007 n. 9; 
Rilevato  il pubblico interesse a contenere le emissioni in atmosfera di CO2 che si ottiene anche 
con la riduzione delle distanze tra luogo di produzione delle merci e utilizzatori finali; 
Considerato  che si stima in 300 metri steri il quantitativo dei residui di lavorazione conseguenti 
all’utilizzazione del lotto boschivo descritto sopra; 
Ritenuto  necessario contenere il numero di giorni per la presentazione dell’offerta al fine di asse-
condare le richieste dell’Amministrazione comunale di Villa Santina di allontanare quanto prima tali 
residui (rami, cimali, ecc.) dalle aree destinate ad attività turistico ricreative, tenuto conto che gli 
inviti saranno recapitati via fax o e-mail; 
Visto  l’art. 11 comma 2 D. Lgs 12.04.2006 n. 163; 
Visto  il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

D E T E R M I N A 
1. Di avviare le procedure per la cessione dei residui di lavorazione lotto “Saletto – Colle Zu-

ca” part. 6, 7 e 8 del PGF del Comune di Villa Santina. 
2. Di approvare, ai fini di cui al punto 1), l’allegato schema di lettera d’invito a presentare of-

ferta contenente, tra l’altro, i termini e le modalità di presentazione dell’offerta, il criterio di 
aggiudicazione e le riserve dell’Amministrazione del Consorzio Boschi Carnici. 

3. Di approvare l’elenco delle ditte invitate alla gara in oggetto, che tiene conto di quanto e-
spresso nelle premesse, e che per motivi di imparzialità e correttezza amministrativa non 
viene data pubblicazione fino alla scadenza dei termini di presentazione delle offerte. 

4. Data l’esiguità del negozio si prescinde dalla richiesta di deposito cauzionale e garanzia fi-
dejussoria  

5. La vendita è regolata dalle norme contenute nell’invito a presentare offerta, il cui schema si 
approva e fa parte integrante e sostanziale della presente determinazione, nonché da 
quelle previste dal C.C.. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to dott. Giovanni Talotti 

 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 

 2 

 
 

Allegato alla determinazione n. 56 del 21.05.2014 
 

Schema di invito a presentare offerta per il recupero residui di lotto boschivo “Saletto – Colle Zuca” partt. 6, 7 e 8 del PGF del Comune di Villa San-

tina. 

 
 

Pregasi Codesto Ditta formulare un offerta per il recupero dei residui di lavorazione del lotto boschivo “Saletto – Colle Zuca” partt. 6, 7 e 
8 del PGF del Comune di Villa Santina. 

La massa presunta ammonta a 300 mst e il materiale dovrà essere recuperato sui luoghi di ammucchiamento, parte posti a strada, parte sul 
“letto di caduta”. Per il recupero dei residui di lavorazione posti sul “letto di caduta” si dovranno tassativamente seguire i varchi utilizzati per 
l’esbosco del legname. 

Il materiale legnoso di che trattasi è costituito dai residui di lavorazione di piante di conifere e, in misura minore, di latifoglie. 
L’offerta in cifre e in lettere del prezzo a metro stero, misurato su autocarro, dovrà tenere conto delle seguenti condizioni: 
• Il ritiro del materiale dovrà effettuarsi entro 24 ore dalla comunicazione, anche telefonica, della necessità operativa di liberare i luo-

ghi di deposito. Saranno a carico della Ditta aggiudicataria le spese che l'Amministrazione dovrà incontrare a causa di ritardi o al 
mancato ritiro della merce. 

• Il pagamento della merce dovrà essere eseguito entro 30 giorni dall’emissione di regolare fattura. 
• Data l’esiguità nel negozio non è richiesta cauzione. 
• Saranno forniti tutti i documenti necessari ad attestare la caratteristica di “legno vergine” del materiale compravenduto. 

L’offerta dovrà pervenire a questo Consorzio, entro e non oltre, a pena di esclusione, le ore 12,00 del giorno lunedì 26 maggio 2014 e 

dovrà riportare il prezzo offerto al m³ in cifre e in lettere. 
Il criterio di aggiudicazione sarà quella della migliore offerta presentata. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all'aggiudicazione. 
Per eventuali informazioni o delucidazioni è possibile contattare il Responsabile del Servizio al n. 04332328 oppure 3356464880. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni conse-
cutivi dal 21.05.2014 al 05.06.2014. 
Tolmezzo, lì 21.05.2014 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to dott. Giovanni Talotti 


